
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici

N.1409 DEL 06/12/2024 

 
OGGETTO:PROGETTI EDUCATIVI. AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI DEL TERZO SETTORE AI SENSI 
DELL’ART. 55 COMMA 3 DEL D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II.  AI FINI DELLA 
REALIZZAZIONE DI LABORATORI TEATRALI IN ORARIO SCOLASTICO PRESSO 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO IL PRINCIPE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2024-2026 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per il triennio 

2024/2026 con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 dell'11/01/2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile;

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n. 

160 del 14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 

04.11.1992 e successive modificazioni;

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011 e successivamente modificato ed integrato;

Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22.12.2016, con la quale sono stati approvati il nuovo 

organigramma ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2

Visti il Decreto Sindacale n. 35 del 30/12/2022  con il quale è stata nominata la 

Responsabile del Servizio Affari legali, Educativi e Demografici dal 01/01/2023 fino alla scadenza 

del mandato elettorale del Sindaco pro-tempore, nella persona del sottoscritta  Dott.ssa Mariagrazia 

Tosi e il Decreto Sindacale n. 14 del 13/06/2024 che proroga detta nomina dalla data di decorrenza 

del nuovo mandato elettorale e fino al 31/12/2024;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 243 del 25 novembre 2024 che approva la 

bozza di convenzione con l’Istituto comprensivo “Il Principe” di San Casciano in Val di Pesa e 

contestualmente il piano delle offerte educative e formative a.s. 2024/2025 di cui all’allegato 2 che 

riporta i progetti approvati dal Collegio dei Docenti tra i quali la realizzazione di attività che 

utilizzano il mezzo espressivo del teatro per l’acquisizione dei cosiddetti “saperi di cittadinanza”;

Considerato che  il Comune di San Casciano in Val di Pesa intende individuare un soggetto 

del terzo settore  interessato a partecipare alla realizzazione delle attività enunciate al precedente 

punto con il quale firmare una convenzione che disciplini modalità e tempi di azione in orario 

scolastico nelle classi indicate dalla Direzione Didattica dell’I.C. “Il principe” oltre che definire il 

rimborso nella somma di € 6.548,62 comprensiva del contributo del 4%;

Ritenuto quindi opportuno predisporre e approvare, quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto:

– lo schema di avviso pubblico, che illustra i requisiti e le modalità con cui gli aspiranti 

soggetti gestori potranno presentare apposita istanza (Allegato A);

– l'istanza di partecipazione (allegato 1);

– la dichiarazione sostitutiva (allegato 2);  

Visto l’art. 191 del d.lgs. 267/2000;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 94 del 20.12.2012;

Ritenuto provvedere in merito,

DETERMINA

 Di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

– lo schema di avviso pubblico, che illustra i requisiti e le modalità con cui gli aspiranti 

soggetti gestori potranno presentare apposita istanza (Allegato A);

– l'istanza di partecipazione (allegato 1);

– la dichiarazione sostitutiva (allegato 2).  

Di impegnare contestualmente la somma di €  6.548,62 sul capitolo 4360 bilancio corrente 

anno I.D. 1891/2024 destinata a sostenere la spesa del rimborso dell’attività di cui al 

presente atto.

Di pubblicare detto avviso sul sito istituzionale del Comune di San Casciano Val di Pesa e 

sull'Albo pretorio sino al 14 dicembre 2024.

Di precisare che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è individuato nella 

Dott.ssa Mariagrazia Tosi.

Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del 

d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.

Contro il presente provvedimento  è proponibile ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 

giorni. , oppure al Presidente della Repubblica con  ricorso straordinario entro 120 giorni

Tipo Capitolo CIG Anno Cod. Impegno Importo
U 04061.03.000

04360
 2024 1891 6.548,62

 
Lì, 06/12/2024



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

4

Responsabile del Servizio
MARIAGRAZIA TOSI / ArubaPEC 

S.p.A.


